
 

 

行业深度报告 

矿井水资源化空间广阔，煤层气碳减排效益显著 

 

 

行
业
深
度
报
告 

 

行
业
报
告 

煤炭 

2021 年 02 月 09 日 

请通过合法途径获取本公司研究报告，如经由未经许可的渠道获得研究报告，请慎重使用并注意阅读研究报告尾页的声明内容。  

 

中性（维持） 

行情走势图 
 

 

 
相关研究报告 

 
 
《行业年度策略报告*煤炭*量价温和上
涨，业绩逐季改善》  2020-12-11 
《行业半年度策略报告*煤炭*供改收
官，关注龙头和转型》  2020-07-02 
《行业深度报告*煤炭*新基建助力矿山
升级，智慧矿山时代到来》  2020-05-27 
[...]
图表6 矿井水水质特点及处理技术 

分类  定义及特点 关键处理方法 

洁净矿井水 水质较好、pH值为中性、低矿化度 消毒 

高矿化度矿井水 溶解性总固体不低于 1000mg/L的矿井水 
蒸馏、电渗析、反渗透等除

盐技术 

含悬浮物矿井水 含有较多悬浮物，主要是煤粉 混凝、沉淀、过滤、消毒 

酸性矿井水 pH值小于 6.0的矿井水 
中和、生物处理法、人工湿

地、粉煤灰吸附法 

含有毒有害元素矿井水 含氟及放射性元素铀、镭的矿井水 吸附法 
 

资料来源：国家标准委员会，平安证券研究所 

图表7 矿井水处理工艺流程 

 

资料来源：中国煤炭加工利用协会，平安证券研究所 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

煤炭·行业深度报告 

请通过合法途径获取本公司研究报告，如经由未经许可的渠道获得研究报告，请慎重使用并注意阅读研究报告尾页的声明内容。   9 / 24 

 

图表8 矿井水资源化利用途径 

 

资料来源：国家能源集团，平安证券研究所 

 

（3）矿井水处理典型案例 

宁东矿区矿井水及煤化工废水处理利用项目是国家能源集团旗下宁夏煤业集团的环保 1号工程，第

一阶段的目标是实施预处理及膜脱盐单元处理、产品水回用、实现达标外排，第二阶段的目标是实

施浓盐水分盐及分质结晶装置、实现废水零排放；处理后的产品水达到初级再生水水质标准（TDS

＜500mg/L）后回用于园区化工项目，作为循环冷却水补充水。流程简图如下： 

图表9 宁东矿区矿井水处理案例 

 

资料来源：中国煤炭加工利用协会，平安证券研究所 



 

 

 
 

煤炭·行业深度报告 

请通过合法途径获取本公司研究报告，如经由未经许可的渠道获得研究报告，请慎重使用并注意阅读研究报告尾页的声明内容。   10 / 24 

 

图表10 矿井水处理项目 

项目名称 公司  模式  
处理能力

（m3/h）  

处理规模①

（万吨 /年） 

合同金额 

（万元） 

单位处理规模合同金额

（万元 /（万吨/年）） 

第 001标段宁东矿区矿井水及煤化工废水处

理利用项目第一阶段工艺包及工艺设备采购

（矿井尾水浓盐水浓缩、分盐及结晶） 

万邦达 采购 1500 1188 19389.00 16.32 

宁东矿区矿井水及煤化工废水处理利用项目

第二阶段工艺包及工艺设备采购(矿井尾水

浓盐水浓缩、分盐及结晶） 

博天环境 采购 1500 1188 23490.56 19.76 

营盘壕煤矿矿井水深度处理工程（一期） 万德斯 工程+运营 2000 1584 24895.53
②
 15.72 

单位处理规模合同金额均值（万元/（万吨/年）） 17.26 
 

资料来源：政府官网，平安证券研究所 注：①处理规模按照每天 24小时、每年处理天数 330天计算 ②该合同金额不包含运营 

 

（4）矿井水综合利用水平提升带来市场空间 

目前，矿井水综合利用率仅为 35%，假设未来煤炭年产量保持在 38.4亿吨左右、到 2025年矿井水综

合利用率提升至 80%（参考《煤炭工业发展“十三五”规划》），处理能力将提升 35亿吨/年，按照

案例单位处理规模合同金额计算，未来矿井水处理工程增量市场空间超过 590 亿元，同时随着专业

化运营发展，运营市场也将具有较大空间。 

 

2.2煤化工：废水零排放是项目准入要求 

煤化工废水包括以焦化废水为代表的传统煤化工废水（焦化）和现代煤化工废水（煤制油气和煤制

化工品）。焦化废水来源包括蒸氨工段产生的蒸氨废水、各类水封水、煤气净化过程中冷凝液、冲洗

水、初期雨水、循环冷却水排污等，以蒸氨废水为主，含有高浓度的氨氮、酚类、氰化物、硫化物、

苯等多环芳烃、烃类。 

现代煤化工产生的废水具有化学需氧量和氨氮浓度高的特点；循环水系统排污水、除盐水站排污水、

工艺废水处理系统排水以及锅炉排水等，具有溶解性总固体和悬浮固体含量高的特点。 

（1）新建煤化工项目要求零排放 

废水零排放是新建煤化工废水处理的发展方向。2017年 2月，现代煤化工行业第一个国家级专项规

划《煤炭深加工产业示范“十三五”规划》正式发布，现代煤化工产业发展定位于“升级示范”，废

水深度处理及回用是煤化工产业升级示范的重点内容。2020年 11月 11日，《煤化工废水处理与回用

技术规范》国家标准启动会在京召开。国家将进一步规划煤化工产业废水处理要求，加强煤化工废

水处理及回用，推动煤化工行业用水效率的提升，通过技术规范化和标准化推动废水回用发展。 

焦化废水是传统煤化工中高浓废水代表之一，国家对焦化废水的处理要求逐步提升：一是焦化废水

排放达到《炼焦化学工业污染物排放标准》；二是焦化废水源头减量，“到 2025年焦化废水产生量减

少 30%”；三是提升焦化园区循环经济水平，“通过园区产业之间的生产耦合，使物料、能量、产品

在园区内产业之间进行循环，从而实现园区的污染‘零排放’，加快构建全国焦化产业整体布局合理

的资源循环利用体系”。随着落后焦化项目淘汰、新建项目建成，一些存量项目改造和新建项目废水

处理工程需求将增长。 

 



 

 

 
 

煤炭·行业深度报告 

请通过合法途径获取本公司研究报告，如经由未经许可的渠道获得研究报告，请慎重使用并注意阅读研究报告尾页的声明内容。   11 / 24 

 

图表11 煤化工废水相关政策 

时间  政策  主要内容 

2015.12 《现代煤化工建设项目环境准入条件(试行)》 

在具备纳污水体的区域建设现代煤化工项目，废水(包括含盐废水)排放应满足相关污染物
排放标准要求，并确保地表水体满足下游用水功能要求；在缺乏纳污水体的区域建设现代

煤化工项目，应对高含盐废水采取有效处置措施，不得污染地下水、大气、土壤等。 

2016.01 《焦化行业“十三五”发展规划纲要》 

“十三五”时期，焦化行业将淘汰全部落后产能，产能满足准入标准的比达 70%以上；共

需要化解过剩焦化产能 5000万吨。要求焦化准入企业污染物排放基本达到《炼焦化学工业
污染物排放标准》。 

2017.02 《煤炭深加工产业示范“十三五”规划》 
无纳污水体的项目应通过结晶分盐等技术，将高含盐废水资源化利用，实现污水不外排；
预期到 2020年绝大部分项目废水不外排，少数项目废水达标排放。 

2020.06 《焦化行业规范条件》 

常规焦炉想申请成为规范企业须配套建设初期雨水收集装置、酚氰生产废水处理设施和事
故储槽（池）等；鼓励企业开展清洁生产审核及技术改造，不断提升清洁生产水平；注重

资源综合利用，常规焦炉吨焦取水量≤1.4m³。 

2021.01 《焦化行业“十四五”发展规划纲要》 

提高水循环利用；焦化生产企业全部达到《焦化行业规范条件》要求；开展清洁生产，源

头控制污染物产生，到 2025年焦化废水产生量减少 30%；充分发挥焦化园区、集聚区循环
经济优势，实现园区的污染“零排放”。 

 

资料来源：政府官网，平安证券研究所 

（2）焦化废水处理减量及零排放将普及 

随着环保要求提升，焦化废水处理需要关注减量技术、深度处理及零排放技术。实现焦化废水的减

量化需要采用干法熄焦等清洁的炼焦生产工艺、通过管道改造实现部分废水回用以及采用清浊分流

措施等。目前，焦化废水处理已形成了“预处理+生化处理+后处理+深度处理”的工艺流程，作为焦

化废水主要来源，由于剩余氨水含有高浓度氨氮，大部分焦化厂都设有蒸氨装置以回收氨水，经蒸

氨后的废水统称为蒸氨废水，再与其它废水混合后进入焦化厂废水处理系统。 

虽然目前焦化废水处理技术较为成熟，但深度处理及零排放技术尚未普及，随着政策不断严格，焦

化废水深度处理过程中高级氧化技术、超滤、反渗透等膜技术应用将越来越广泛。 

图表12 焦化废水处理工艺流程 

 

资料来源：国家标准委，平安证券研究所 

焦化废水处理案例： 

山西孝义经济开发区污水处理厂项目：设计规模 4万吨/日（折算年处理量 1320万吨/年），是目前全

国最大的焦化污水深度处理项目。项目由中国化学工程集团公司旗下的中化工程集团环保公司和赛

鼎工程有限公司共同投资，以 BOT的模式建设和运营，项目总投资 4.7亿元，折合 35.6万元/（万吨



 

 

 
 

煤炭·行业深度报告 

请通过合法途径获取本公司研究报告，如经由未经许可的渠道获得研究报告，请慎重使用并注意阅读研究报告尾页的声明内容。   12 / 24 

 

/年）。工艺核心是超滤+DJM 树脂吸附+反渗透，它将各个企业经过预处理的工业污水进入生化处理

系统、中水处理系统跟浓盐水处理系统后，大概产水率 97%的脱盐水返回到各个企业，作为循环水

的补水和一次水；高浓盐水进行蒸发结晶、分盐，分解出高纯度的氯化钠、硫酸钠。 

山东钢铁集团日照有限公司焦化废水处理项目：该项目是新建焦炉工程的配套水处理系统，出水水

质达到《城市污水再生利用工业用水水质标准》中的敞开式循环冷却水系统补充水标准。主体工艺

采用“预处理+AA1O1-A2O2 两段生物脱氮工艺+生物流化床+混凝沉淀+臭氧紫外接触氧化+超滤+反

渗透”。该焦化废水处理系统出水水质回用于循环冷却水系统，废水回用率达到 70%以上；通过强化

生化处理，实现了零稀释水的添加，从而更进一步降低了废水处理总量，达到了废水减量的目的。 

焦化废水零排放工程市场规模约 50亿元。根据焦化行业产排污系数，每生产一吨焦炭产生 0.58吨废

水（年排放废水 2.73亿吨）。假设较为落后的 4.3m及以下焦炉（现占比约 40%）完全被新产能替代，

将有约 2.2亿吨新产能投产（现有焦炉产能 5.5亿吨），需新建零排放废水处理工程 12760万吨/年，

约需要投资 46亿元。如果考虑现有其他产能改造需求，市场空间更大。 

在运营方面，根据中国煤炭加工利用协会统计，焦化废水处理采用托管运营模式的比例约为 50%，

参考山钢日照焦化废水运行成本和 2020年焦炭 4.71亿吨产量计算，焦化废水深度处理及零排放处理

托管运营空间超过 50亿元。 

图表13 焦化废水处理项目 

项目  公司  模式  处理能力 
处理规模 

（万吨 /年） 
金额  

单位处理规模 

投资 /运营成本 

山西孝义经济开发区焦

化污水处理厂 

中化工程集团环

保公司、赛鼎工

程有限公司 

BOT 4万吨/天 1320 
总投资 

4.7亿 
35.6万元/（万吨/年） 

山东钢铁集团日照钢铁

精品基地项目焦化工程

焦化废水处理系统 

中冶焦耐、赛诺

水务等 
EPC 

140吨/小

时 
110.88 

运行成本

28-33元/吨 
30元/吨 

 

资料来源：中国膜工业协会，平安证券研究所 

 

（3）煤化工零排放技术已成为行业必选 

煤化工废水处理遵循“预处理+生化处理+深度处理+零排放处理”的路径。 

预处理：采用隔油、气浮除油，采用溶剂萃取法脱酚，采用蒸氨组合工艺除氨。 

生化处理：对于预处理后的煤化工废水，国内外一般采用缺氧、好氧生物法处理，但由于煤化工废

水采用好氧生物法处理后，出水的化学需氧量指标难以稳定达标，因此还需采用厌氧生物处理法进

一步降低氨氮浓度。 

深度处理：煤化工废水经生化处理后，出水仍需进一步深度处理，方法主要有混凝沉淀、固定化生

物技术、吸附法、催化氧化法及反渗透等膜处理技术。 

零排放技术：高盐废水富含氯化钠、硫酸钠、硝酸钠、氯化钾等有价值无机盐成分，最大程度回收

才是实现高盐废水减量化、无害化、资源化的解决办法，包括软化沉淀、膜浓缩和蒸发结晶，关键

是正渗透、反渗透、电渗析等减量化技术。 

图表14 煤化工废水处理工艺流程 



 

 

 
 

煤炭·行业深度报告 

请通过合法途径获取本公司研究报告，如经由未经许可的渠道获得研究报告，请慎重使用并注意阅读研究报告尾页的声明内容。   13 / 24 

 

  

资料来源：北极星环保网，平安证券研究所 

浓缩结晶技术主要包括浓缩工艺-膜法结晶分盐、蒸发工艺-热法结晶分盐技术。以直接蒸发结晶和纳

滤-低温结晶两种工艺为例，采用膜法与热法结晶工艺结合相比单独采用热法分盐结晶，资源回收效

果更好，虽然投资费用较高，但在杂盐固废处置成本较高时具备经济性优势。（根据熊日华等的《高

盐废水分盐结晶工艺及其技术经济分析》，以某煤化工高盐废水为例，其性质为：流量为 30m3/h，

其中氯化钠和硫酸钠的含量分别为 14000mg/L和 42000mg/L，约含有 4000mg/L的其他无机盐，其

含有的硬度、硅和有机物等通过预处理已经实现大部分去除） 

图表15 煤化工废水零排放技术经济指标 

工艺  

方法  

技术指标 投资成本

（万元） 

运营成本

（元 /吨） 初始结晶盐产品 纯度  白度  产品回收率 

热法 
无水硫酸钠，即元明粉产

品，市场价值更高 
硫酸钠 93%-96% 低 

硫酸钠：63.5% 

结晶盐综合回收率：44.4% 
2000 43.0 

纳滤+

热法 
十水硫酸钠，即芒硝产品 

硫酸钠 99%以上 

氯化钠 98%-99% 
高 

硫酸钠：89.6% 

氯化钠：83.3% 

结晶盐综合回收率：82.2% 

2600 30.1 

 

资料来源：《高盐废水分盐结晶工艺及其技术经济分析》，平安证券研究所 

煤化工零排放案例： 

宁东矿区矿井水及煤化工废水处理利用项目是国家能源集团旗下宁夏煤业集团的环保 1号工程，煤

化工废水来自于万邦达 BOT污水厂反渗透浓水、煤制烯烃厂双膜回用装置外排浓盐水和其他化工厂

排放的清净废水。 

第一阶段：利用软化沉淀设施，在沉淀池内进行絮凝沉淀、软化处理，去除大部分硬度、碱度、氟、

硅和悬浮物等，然后利用双膜法去除水中大部分盐，产品水全厂统一收集回用。反渗透浓水进一步



 

 

 
 

煤炭·行业深度报告 

请通过合法途径获取本公司研究报告，如经由未经许可的渠道获得研究报告，请慎重使用并注意阅读研究报告尾页的声明内容。   14 / 24 

 

软化，并经高级氧化+生化单元去除 COD和氨氮、过滤器去除悬浮物、超滤去除浊度后进入分盐及

分质结晶工段继续处理。 

第二阶段：收集膜脱盐装置产水，经软化、过滤、浓缩后，进入膜分盐装置将一价盐和二价盐分开，

淡水侧再经反渗透膜继续浓缩减量后进蒸发结晶系统，得到合格的氯化钠；浓水侧 COD富集，设置

有机物去除单元控制进入结晶单元的COD，经高压反渗透浓缩后进硫酸钠冷冻结晶系统，产出芒硝，

再经熔融结晶得到无水硫酸钠产品，无法回收的杂质通过杂盐结晶器产出杂盐。 

图表16 宁东矿区煤化工废水处理案例 

 

资料来源：中国煤炭加工利用协会，平安证券研究所 

（4）煤化工废水处理市场空间巨大 

截至 2019年年底，煤制油产能 921万吨/年，煤制天然气产能 51亿立方米/年，煤经甲醇制烯烃产能

1362万吨/年（其中煤制烯烃产能 932万吨/年），煤制乙二醇产能 478万吨/年。根据《煤炭工业“十

四五”现代煤化工发展指导意见（征求意见稿）》，到“十四五”末，将建成煤制气产能 150 亿立方

米、煤制油产能 1200万吨，煤制烯烃产能 1500万吨，煤制乙二醇产能 800万吨等，转化煤量达到 2

亿吨标煤左右。根据北极星节能环保网统计以及榆能乙二醇等项目，环保投资一般占总投资的 10%，

其中水处理投资至少占环保投资的 30%，那么水处理投资约占项目总额的 3%。经测算，“十四五”

时期，新建现代煤化工废水处理投资规模约 57亿元。 

图表17 煤化工废水处理项目 

项目  公司  模式  处理能力 
合同金额

（亿元） 

阳煤平定化工有限公司年产 20万吨煤制乙二醇项目（一

期）水处理系统项目 
国祯环保 EPC+O 

污水处理站

130m3/h，回用水站

400m3/h；3120m3/d 

 

伊泰伊犁能源有限公司 100万吨/年煤制油示范项目化学

水处理装置 
博天环境 EPC  1.12 



 

 

 
 

煤炭·行业深度报告 

请通过合法途径获取本公司研究报告，如经由未经许可的渠道获得研究报告，请慎重使用并注意阅读研究报告尾页的声明内容。   15 / 24 

 

陕西未来能源化工有限公司兖矿榆林 100万吨/年煤间接

液化示范项目污水处理场及回用水处理工程 
博天环境 EPC  1.95 

中煤集团旗下煤化工 60万吨聚烯烃污水处理、回用水及

零排放项目 
国祯环保 EPC+O 550m3/h  

蒲城清洁能源化工 70万吨/年煤制烯烃项目水处理装置 博天环境 EPC  5.09 
 

资料来源：公司公告，平安证券研究所 

 

图表18 煤化工废水处理市场空间 

项目  2019年底产能 2025年目标产能 增量产能 项目单位投资 
项目总投资（亿

元）  
水处理总投资
（亿元） 

煤制气（亿立方
米 /年） 

51 150 99 
0.6 万元/千立方

米  
594 17.8 

煤制油（万吨/

年）  
921 1200 279 1.5 万元 /吨 418.5 12.6 

煤制烯烃（万吨

/年）  
1362 1500 138 2.8 万元 /吨 386.4 11.6 

煤制乙二醇（万
吨 /年） 

478 800 322 1.5 万元 /吨 483 14.5 

小计       56.5 

资料来源：中国煤炭加工利用协会，北极星节能环保网，平安证券研究所 

 